
 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
PRIMARUL COMUNEI SÂRBII-MĂGURA 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

                                                                    
 

DISPOZIŢIE 
Pentru admiterea minorei Tambac Isabel Carolina în cadrul Centrului de îngrijire de zi pentru 

copii aflaţi în situaţii de risc  
 

Având în vedere: 
- Cererea înregistrată sub numărul 2815 din 06.09.2021 prin care doamna Tambac Paula domiciliată 

în comuna Sârbii-Măgura, sat Vitănești, strada Luncii nr. 5, județul Olt solicită aprobarea înscrierii 
fiicei sale Tambac Isabel Carolina pentru a beneficia de serviciile sociale instructiv-educative 
organizate la Centrul de îngrijire de zi pentru copii aflaţi în situaţii de risc, ce funcționează în 
subordinea Consiliului Local Sârbii-Măgura, județul Olt 

- Ancheta psihosocială înregistrată sub numărul 2816 din 06.09.2021 prin care se recomandă ca, 
minorul Martin Nicolas Ionuț Cristian să fie admis și să beneficieze de serviciile social-educative din 
cadrul Centrul de îngrijire de zi pentru copii aflaţi în situaţii de risc 

- Contractul pentru acordarea de servicii sociale înregistrat sub numărul 2817 din 06.09.2021 
- Prevederile HCL Sârbii-Măgura numărul 25/2015 referitor la aprobarea regulamentului de 

organizare şi funcţionare al Centrului de îngrijire de zi pentru copii aflaţi în situaţii de risc 
- Prevederile HCL Sârbii-Măgura numărul 48/2017 privind stabilirea cuantumului alocației zilnice 

de hrană pentru copii aflați la Centrul de îngrijire de zi pentru copii aflați în situații de risc 
- Prevederile Legii nr.272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile Ordinului nr. 24/2004 pentru aprobarea Standardelor minime obligatorii pentru 

centrele de zi  
- Prevederile Hotărârii  Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor 

sociale, precum si a regulamentelor-cadru de organizare si functionare a serviciilor sociale  
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizională în administraţia public 
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ modificat; 
- Rapotul de necesitate întocmit în acest sens și înregistrat sub numărul 3097 din 10.09.2020 
- Prevederile HCL numărul 7/2020 pentru aprobarea bugetului local al comunei pe anul 2020 și 

estimările pentru anii 1921-1923 
În temeiul art. 196 alin 1 litera b coroborat cu art. 155 alin. 5 litera c,  din Ordonanta de urgenta nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

Primarul comunei Sârbii-Măgura 

DISPUNE 
 

 

Art.1 Începând cu data de 13.09.2021 se aprobă admiterea în Centrul de îngrijire de zi pentru 
copii aflaţi în situaţii de risc, pentru a beneficia de serviciile sociale instructive-educative a minorei 
Tambac Isabel Carolina, CNP 6160625287660 născută la data 25.06.2016 în localitatea Valadollid, 
Spania, fica părinților Tambac Paula și - domiciliată în comuna Sârbii-Măgura, sat Vitănești, strada 
Luncii, numărul 5, județul Olt 

Art.2. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei de 
contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul Administrativ. 

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din  cadrul 
aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal Centrului de îngrijire de 
zi pentru copii aflaţi în situaţii de risc, structurii Aistență social din cadrul aparatului propriu de 
specialitate al primarului şi persoanelor interesate , va fi înaintată   Instituţiei Prefectului Judeţului 
Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin afişare la sediul instituţiei.       

       Numărul   70                                                                    13.09.2021 
 

           Primar,                                  Avizăm pentru legalitate, 

     Lucian Tănase                                         Secretar general, 

                                                                                             Cristian-Mihail Năstase 


